
自　令和2年4月 1日

至　令和3年3月31日 （単位：円）

一　般　会　計 市営住宅管理会計 洛西事業会計

事業活動によるｷｬｯｼｭﾌﾛｰ 1,022,835,821 464,818,670 408,414,913 149,602,238

賃貸管理事業活動による収支 2,119,755,981 364,690,180 1,832,503,290 △ 77,437,489

その他事業活動による収支 △ 854,612,189 297,634,736 △ 1,424,382,201 272,135,276

一般管理費の収支 △ 266,042,816 △ 211,833,231 0 △ 54,209,585

その他の収支 23,734,845 14,326,985 293,824 9,114,036

投資活動によるｷｬｯｼｭﾌﾛｰ △ 218,899,926 △ 41,612,046 0 △ 177,287,880

事業資産形成活動による収支 △ 17,113,800 △ 15,683,800 0 △ 1,430,000

有価証券の取得・償還による収支 △ 236,981,027 △ 36,981,027 0 △ 200,000,000

その他の投資活動による収支 35,644,901 11,502,781 0 24,142,120

その他資産の収支 △ 450,000 △ 450,000 0 0

財務活動によるｷｬｯｼｭﾌﾛｰ △ 185,904,548 △ 336,490,548 0 150,586,000

△ 80,090,548 △ 80,090,548 0 0

△ 105,814,000 △ 256,400,000 0 150,586,000

　当期中の資金収支合計 618,031,347 86,716,076 408,414,913 122,900,358

前期繰越金 3,271,577,755 1,459,166,628 1,424,707,665 387,703,462

次期繰越金 3,889,609,102 1,545,882,704 1,833,122,578 510,603,820

キャッシュ・フロー計算書

会　　　　計　　　　別

（総　　　括）

その他の財務活動に係る
資金の調達及び返済による収支

事業活動に係る資金の返済による支出

区　　　　　分 金　　　額



自　令和2年4月 1日

至　令和3年3月31日 （単位：円）

事業活動によるｷｬｯｼｭﾌﾛｰ 464,818,670 473,400,173

賃貸管理事業活動による収支 364,690,180 325,284,625

　 賃貸住宅管理事業の収支 41,280,957 △ 58,085,034

一般賃貸住宅管理事業の収支 177,955,391 159,294,367

賃貸管理事業の収支 202,194,278 198,069,270

固定資産税・利息の支出 △ 37,254,603 △ 33,524,174

預り金・立替金・未収金・未払金等の収支 11,981,716 △ 6,638,129

敷金・保証金の収支 1,034,000 1,387,400

特優賃住宅管理事業の収支 4,467,582 41,513,758

賃貸管理事業の収支 6,106,078 36,351,013

固定資産税・利息の支出 △ 3,201,347 △ 2,283,903

預り金・立替金・未収金・未払金等の収支 1,562,851 7,050,048

敷金・保証金の収支 0 396,600

借上賃貸住宅管理事業の収支 △ 141,142,016 △ 258,893,159

賃貸管理事業の収支 44,412,479 34,315,843

預り金・立替金・未収金・未払金等の収支 △ 148,567,059 △ 279,404,802

敷金・保証金の収支 △ 36,987,436 △ 13,804,200

　 賃貸施設管理事業の収支 323,409,223 383,369,659

賃貸店舗管理事業の収支 44,398,707 42,201,255

賃貸宅地管理事業の収支 43,615,327 43,868,252

賃貸駐車場管理事業の収支 19,126,187 15,781,885

運動施設管理事業の収支 △ 192,500 3,799,780

向島施設管理事業の収支 267,499,486 305,757,978

固定資産税の支出 △ 64,658,266 △ 48,009,357

13,495,965 19,219,340

敷金・保証金の収支 124,317 750,526

その他事業活動による収支 297,634,736 524,870,437

　 その他の事業の収支 297,634,736 524,870,437

受託事業の収支 99,558,558 126,190,425

その他事業の収支 77,331,522 70,804,155

預り金・立替金・未収金・未払金等の収支 134,479,756 337,038,757

敷金・保証金の収支 △ 13,735,100 △ 9,162,900

一般管理活動による収支 △ 211,833,231 △ 403,751,539

　 割掛費用の収支 △ 211,833,231 △ 403,751,539

割掛経費の収支 △ 301,236,094 △ 408,792,087

割掛利息の収支 △ 2,821,354 △ 4,329,705

預り金・立替金・未収金・未払金等の収支 93,546,886 9,744,290

退職手当の支給による支出 △ 1,322,669 △ 374,037

その他経常損益に係る収支 14,326,985 26,996,650

事業外の収支 14,326,985 473,118

事業外利息の収支 428,334 473,118

受取利息による収入 428,334 473,118

その他事業外収支 13,898,651 26,523,532

雑収入による収入 14,699,873 27,251,995

雑損失による支出 △ 801,222 △ 728,463

令和2年度決算額

キャッシュ・フロー計算書
（一般会計）

区　　　　　分 令和元年度決算額

預り金・立替金・未収金・未払金等の収支



（単位：円）

投資活動によるｷｬｯｼｭﾌﾛｰ △ 41,612,046 △ 22,573,896

事業資産形成活動による収支 △ 15,683,800 △ 11,119,638

長期割賦事業の収支 △ 120,215 979,118

割賦金回収による収入 74,514 1,278,427

割掛利息の支出 △ 194,729 △ 299,309

  賃貸資産形成による収支 △ 15,563,585 △ 12,098,756

賃貸住宅建設等による支出 △ 15,526,720 △ 12,042,180

割掛利息の支出 △ 36,865 △ 56,576

有価証券の取得・償還等による収支 △ 36,981,027 △ 24,000,000

定期預金の解約による収入 120,000,000 110,000,000

定期預金の取得による支出 △ 156,981,027 △ 134,000,000

その他の投資活動による収支 11,502,781 12,545,742

有形固定資産等の売却による収入 16,700,000 34,700,000

有形固定資産等の取得による支出 △ 5,197,219 △ 22,154,258

その他資産の収支 △ 450,000 0

△ 450,000 0

財務活動によるｷｬｯｼｭﾌﾛｰ △ 336,490,548 △ 330,290,548

事業活動に係る資金の返済による支出 △ 80,090,548 △ 80,090,548

賃貸管理事業資産取得資金返済による支出 △ 80,090,548 △ 80,090,548

その他の財務活動に係る資金の収支 △ 256,400,000 △ 250,200,000

短期資金借入金の返済による支出 △ 56,400,000 △ 250,200,000

長期資金借入れによる収入 0 200,000,000

長期資金借入金の返済による支出 △ 200,000,000 △ 200,000,000

　当期中の資金収支合計 86,716,076 120,535,728

前期繰越金 1,459,166,628 1,338,630,900

現金及び現金同等物 1,459,166,628 1,338,630,900

次期繰越金 1,545,882,704 1,459,166,628

現金及び現金同等物 1,545,882,704 1,459,166,628
（脚注１）　このｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ計算書における前期及び次期繰越金（現金及び現金同等物）は、貸借対照表に掲記

　　されている下表の「流動資産/現金・預金」項目の「現金」と｢預金」を合わせた金額に合致する。

貸借対照表科目 令和2年度決算額 令和元年度決算額

流動資産 1,655,882,704 1,569,166,628

　　現金・預金 1,655,882,704 1,569,166,628

　　　　　現　金 685,567 700,000

　　　　　預　金 1,545,197,137 1,458,466,628

　　　　　次期満期長期定期預金 110,000,000 110,000,000

　　有価証券 0 0

固定資産 332,788,827 295,807,800

　　長期定期預金 332,788,827 295,807,800

　　長期有価証券 0 0

合　　計 1,988,671,531 1,864,974,428

すまいづくり・厚生会用返済、貸付による支出

令和2年度決算額区　　　　　分 令和元年度決算額



自　令和2年4月 1日

至　令和3年3月31日 （単位：円）

事業活動によるキャッシュフロー 408,414,913 6,370,107

住宅維持管理事業活動による収支 1,832,503,290 1,424,556,263

　　　市営住宅管理事業の収支 1,832,503,290 1,424,556,263

受託事業による収入 4,619,222,000 4,534,950,000

維持修繕事業費の支出 △ 2,240,008,153 △ 2,568,065,641

管理費の支出 △ 546,710,557 △ 542,328,096

その他事業活動による収支 △ 1,424,382,201 △ 1,418,467,721

　　　その他の収支 △ 1,424,382,201 △ 1,418,467,721

未収金の回収による収入 23,892,458 32,359,156

未払金の支払による支出 △ 1,448,724,659 △ 1,450,439,794

立替金等の支払による支出 △ 200,000 △ 200,000

立替金等の受入れによる収入 200,000 200,000

預り金等の受入れによる収入 0 81,437

預り金等の支払による支出 0 △ 438,520

他会計借入金の支払による支出 450,000 △ 30,000

一般管理活動による収支 0 0

　　　割掛費用の収支 0 0

割掛経費の支出 0 0

その他経常損益に係る収支 293,824 281,565

　　　事業外の収支 293,824 281,565

受取利息の受入 293,824 281,565

雑収入の受入 0 0

雑損失の支出 0 0

投資活動によるキャッシュフロー 0 0

その他の投資活動による収支 0 0

　　　その他の資産の収支 0 0

定期預金の解約による収入 2,000,000,000 1,600,000,000

定期預金の預入れによる支出 △ 2,000,000,000 △ 1,600,000,000

　当期中の資金収支合計 408,414,913 6,370,107

前期繰越金 1,424,707,665 1,418,337,558

現金及び現金同等物 1,424,707,665 1,418,337,558

次期繰越金 1,833,122,578 1,424,707,665

現金及び現金同等物 1,833,122,578 1,424,707,665

区　　　　　分 令和2年度決算額 令和元年度決算額

キャッシュ・フロー計算書
（市営住宅管理会計）



自　令和2年4月 1日
至　令和3年3月31日 （単位：円）

事業活動によるキャッシュフロー 149,602,238 53,060,880
賃貸管理事業による収支 △ 77,437,489 △ 111,387,635

センタービル事業の収支 27,429,654 19,531,406
専門店事業の収支 △ 174,027,925 △ 190,465,604
市場等事業の収支 24,638,976 25,758,214
会館等事業の収支 22,861,913 283,620
駐車場事業の収支 21,659,893 33,504,729

その他事業活動による収支 272,135,276 214,576,012
 その他の事業の収支 994,910 △ 6,358,187

たばこ事業の収支 0 2,934,221
受託事業の収支 994,910 △ 9,292,408

 その他の収支 271,140,366 220,934,199
未収金の回収による収入 26,793,995 25,887,682
未払金の支払による支出 △ 84,576,450 △ 112,719,859
前払い費用の支払による支出 △ 2,954,219 △ 3,687
仮受金等の支払による支出 △ 680,790 0
仮受金等の受入れによる収入 95,350 40,302
立替金等の支払による支出 0 0
立替金等の受入れによる収入 0 0
前受金受入れによる収入 11,449,914 11,336,259
預り金等の受入れによる収入 3,040,008,888 3,114,929,562
預り金等の支払による支出 △ 2,718,996,322 △ 2,818,536,060

一般管理活動による収支 △ 54,209,585 △ 62,957,343
 一般割掛費の収支 △ 54,209,585 △ 62,957,343

割掛経費の支出 △ 54,209,585 △ 62,957,343
割掛利息の支出 0 0

その他経常損益に係る収支 9,114,036 12,829,846
 事業外の収支 9,114,036 12,829,846

事業外利息の収支 2,485,981 3,528,264
　 受取利息による収入 3,637,951 4,996,728
　 支払利息による支出 △ 1,151,970 △ 1,468,464
その他事業外収支 6,628,055 9,301,582
　 雑収入 6,628,055 9,301,582
　 雑損失 0 0

特別損益に係る収支 0 0
特別収益による収入 0 0
特別損失による支出 0 0

投資活動によるキャッシュフロー △ 177,287,880 △ 7,852,287
事業資産形成活動による収支 △ 1,430,000 △ 3,569,016
　 センタービル事業資産形成の収支 0 0
　 専門店事業資産形成の収支 △ 1,430,000 △ 3,569,016
　 市場事業資産形成の収支 0 0
　 会館事業資産形成の収支 0 0

駐車場事業資産形成の収支 0 0
建設仮勘定 0 0

有価証券等の取得･償還等による収支 △ 200,000,000 0
定期預金の解約による収入 0 0
定期預金取得による支出 △ 200,550,000 0
有価証券の償還等による収入 550,000 0
有価証券の取得等による支出 0 0

その他の投資活動による収支 24,142,120 △ 4,283,271
 その他固定資産の収支 30,206,400 △ 122,584

有価証券等の売却による収入 30,206,400 0
有価証券等の取得による支出 0 0
出資金金取崩による収入 0 0
有形固定資産等の売却による収入 0 0
有形固定資産等の取得による支出 0 △ 122,584

 その他の負債の増加による収入 1,500,000 4,958,000
敷金受入による収入 1,500,000 4,958,000

 その他の負債の減少による支出 △ 7,564,280 △ 9,118,687
敷金の返還による支出 △ 7,564,280 △ 9,118,687

   （洛西事業会計）
   キャッシュ・フロー計算書

区分 令和2年度決算額 令和元年度決算額



財務活動によるキャッシュフロー 150,586,000 △ 57,000,000
事業資産取得に係る資金の返済による支出 0 0
　　 専門店事業資産取得資金返済による支出 0 0
投資活動に係る資金の借入による収入 0 0
　　 専門店事業資産形成に係る借入金による収入 0 0
その他の財務活動に係る資金の収支 150,586,000 △ 57,000,000

短期資金借入れによる収入 0 0
短期資金借入金の返済による支出 △ 30,000,000 △ 30,000,000
長期資金借入れによる収入 0 0
長期資金借入金の返済による支出 △ 29,414,000 △ 37,000,000
長期貸付金の回収による収入 210,000,000 10,000,000
長期貸付金支出 0 0

当期中の資金収支合計 122,900,358 △ 11,791,407

前期繰越金 387,703,462 399,494,869
現金及び現金同等物 387,703,462 399,494,869

次期繰越金 510,603,820 387,703,462
現金及び現金同等物 510,603,820 387,703,462

（脚注１）　このキャッシュ・フロー計算書における次期繰越金（現金及び現金同等物）と，貸借対照表
に掲記されている「流動資産／現金･預金」及び「固定資産／定期預・有価証券」項目との関係
は下表のとおりである。

令和2年度決算額 令和元年度決算額
流動資産 510,603,820 387,703,462

現金・預金 510,603,820 387,703,462
　　現金 16,060,281 7,808,564
　　預金 494,543,539 379,894,898
　　定期預金 0 0
次期満期定期預金 0 0

固定資産 695,668,300 599,828,300
長期定期預金 485,828,300 285,278,300
長期有価証券 209,840,000 314,550,000

1,206,272,120 987,531,762

貸借対照表科目

合　　　　計

区分 令和2年度決算額 令和元年度決算額


